
Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (K:o 3) Utlåtande N:o 42. 1

N:o 42.

, Ank. till Riksd. kansli den 11 maj 1903, kl. 2 e. m.

Andra Kammarens tredje tillfälliga utskotts utlåtande, i anledning 
af motion om skrifvelse till Konungen angående skyldig
het för järnväg att å ylats, där järnvägen korsar allmän 
farväg, hålla grindbevakning m. in.

Till utskottets behandling har hänvisats en i Andra Kammaren väckt 
motion, n:o 138, hvari herr O. G. Erikson i öfre Odensvi, med instäm
mande af herrar Ivan Svensson, Sten Nordström och A. Johansson, hem
ställt, »att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det 
täcktes Kungl. Maj:t låta utarbeta och till Riksdagen inkomma med förslag 
till bestämmelser om skyldighet för järnväg att på platser, där järnväg 
korsar allmän farled, hålla grindbevakning eller vidtaga andra åtgärder, 
som, utan att vålla onödigt hinder, kunna vara för den tralikerande all
mänhetens säkerhet betryggande».

Motionären, som närmast genom en nyligen timad olyckshändelse vid 
en icke bevakad järnvägsöfvergång fått anledning till motionens afgifvande, 
yttrar följande:

»En sorglig järnvägsolycka inträffade förliden lördag den 14 februari 
vid Ockelby bro, belägen mellan Sköfde och Väring, hvarvid två människor 
fingo tillsätta lifvet. Om olyckan berättar en ortstidning (Vestgöta Kor
respondenten n:o 19) följande: »En sorglig olyckshändelse, som kostade
två människolif, inträffade sistlidne lördags e. in. vid Ockelby bro, belägen
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mellan Sköfde och Väring. Då uppgående tåg n:o 10 passerade väg- 
öfvergången vid nämnda bro, kom nämligen mejeristen Sanfred Larsson 
från Mårum jämte en med honom tillfälligt åkande gosse, 12-årige Klas 
Herman Jacobsson från Ockelby, körande vägen fram öfver banan utan 
att iakttaga tåget, som i stark fart rusade fram. En katastrof blef ound
viklig, saväl hästen som åkdonet och de två i detsamma varande perso
nerna koinmo under lokomotivet och krossades. Döden blef ögonblicklig, 
och da taget stannade, företedde det hela en enda blodig massa, som 
stänkt omkring å banan och under lokomotivet.

Larsson, som var gift och efterlämnar hustru och två barn, var 50-årig 
samt uppgifves varit en skötsam och ordentlig karl i bärgade omständig
heter.»

tidningen fortsätter. »Vid det förhör angående olyckan, som i går 
hölls af banmästaren, framgick bland annat, att Larsson körde hästen, 
som drog en vanlig arbetsvagn eller åkdon. Grindarne voro öppna, och 
som banvaktstugan ligger mellan vägen och järnvägen samt nära intill 
grindarne, hade tåget ej observerats förr än hästen kommit in på banan, 
då, efter hvad eu flicka, dotter till banvakt Nilsson, upplyst, Larsson 
försökt rygga hästen, men då påkörts af tåget, hvarvid vagnen dragits 
med och krossats. Larsson låg blott några steg från grindarne å östra 
sidan med ett krossår i bakre hufvudet. Gossen låg c:a femtio fot från 
grindarne på samma sida, med krossad hufvudskål. Hästen hade släpats 
med omkring 500 meter tills tåget stannade. Tjänstgörande banvakten 
Nilsson kan ej påminna sig, om grindarne voro stängda, då han passerade 
till sitt vaktställe, c:a en kilometer norr ut från olycksplatsen. Då öfver- 
gången i fråga passeras af omkring 50 och 60 åkande dagligen, är dock 
ej vanligt att grindarne hållas stängda. Öfvergången vid Ockelby är 
mycket lifligt trafikerad af vägfarande, men det oaktadt fann kungl. järn
vägsstyrelsen för några år sedan anledning indraga därvarande grindvakt.

Då emellertid tåghastigheten sedan dess betydligt ökats och man står 
i beredskap ytterligare öka denna, vore kanske skäl uti att taga under 
öfvervägande, om ej eu vakt åter borde placeras vid en öfvergång, så 
lifligt trafikerad som den, där denna sorgliga olycka nu timat.»

Då kungl. järnvägsstyrelsen, efter hvad af det citerade framgår, tagit 
sig för att, indraga grindbevakningen vid en så pass lifligt trafikerad väg- 
öfvergång som den ifrågavarande, är det icke underligt, att den ifråga
varande olyckan inträffat; dylik indragning af grindbevakning har kungl. 
järnvägsstyrelsen emellertid funnit anledning att verkställa vid många, 
kanhända de flesta vägkorsningar på västra stambanan, där grindvakt förut 
varit anställd; så ha t. ex. uti den socken, jag tillhör, samtliga grindvakter,
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fyra till antalet, blifvit indragna; det synes mig uppenbart, att genom 
kungl. järnvägsstyrelsens åtgöranden i detta hänseende olyckor af obe
räknelig art kunna uppstå, och då rättelse icke på annat sätt kunnat 
ernås, har jag velat fästa Riksdagens uppmärksamhet på förhållandet».

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 42.

Till belysning af ifrågavarande ärende tillåter sig utskottet härmed 
åberopa följande från kungl. järnvägsstyrelsen inkomna skrifvelse.

Till ledamoten af Riksdagens Andra Kammare, häradshöfding en G. Kronlund.

Med öfverlämnande af en inom Andra Kammaren vid innevarande 
riksdag väckt motion — däri närmast med föranledande af en den 14 
nästlidne februari vid Ockelby vägöfvergång å västra stambanan mellan 
Sköfde och Värings stationer timad olyckshändelse, som föranledde två per
soners död, motionären, med hvilken tre af kammarens ledamöter instämt, 
hemställt om aflåtande af skrifvelse till Kungl. Maj:t angående skyldighet 
för järnväg att å plats, där järnvägen korsar allmän farväg, hålla grind
bevakning m. m. — hafven I, i egenskap af ordförande i det tillfälliga 
utskott, till hvars förberedande behandling ifrågavarande motion öfver- 
lämnats, anhållit att kungl. järnvägsstyrelsen måtte meddela dels om full
ständig utredning vunnits rörande den af motionären omförmälda olycks
händelse, så att däraf kan bedömas, huruvida olycksfallet varit att till
skrifva försumlighet å järnvägsbetjäningens, tågförarens eller banvaktens 
sida, bristande säkerhetsanordningar vid vägöfvergången i fråga eller för
sumlighet och oaktsamhet från de omkomnes sida, dels hvilka säkerhets
anordningar äro vidtagna för att förekomma olyckor vid vägöfvergångar 
och om dessa hittills visat sig tillfyllestgörande eller om olyckor under 
senare åren ägt rum under sådana förhållanden, att dessa tyda på någon 
brist i berörda hänseende, dels hvilka åtgärder utöfver redan vidtagna i 
sistnämnda fall möjligen kunna anses behöfliga och om dessa utan allt 
för stor kostnad för statsverket kunna äga rum, dels huruvida och af 
hvilka skäl kungl. styrelsen vidtagit indragningar af banbevakningen, som 
af motionären omförmälts, dels ock slutligen huruvida kungl. styrelsen 
hade sig något bekant angående förhållandena vid de enskilda järnvägarne 
i ofvan angifna afseenden.

Med anledning af eder berörda skrifvelse har kungl. styrelsen ej 
mindre anmodat vederbörande distriktsförvältning att inkomma med ut-
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redning i ärendet, åtföljd af undersökningsprotokoll, än äfven från samt
liga distriktsförvaltningar infordrat i härhos bilagda tabell sammanställda 
uppgifter, dels om antal befintliga vägöfvergångar, särskilt för gator och 
landsvägar, bygdevägar och ägovägar, dels om antalet bevakade vägöfver
gångar med iakttagande af enahanda uppdelning som nyss är nämn dt, 
dels om årliga kostnaden för bevakningen af vägöfvergångar och dels om 
antalet inträffade olyckshändelser under tiden från och med 1890 vid be
vakade likasom vid obevakade vägöfvergångar, därvid särskildt antecknats 
huru många olycksfall, som drabbat själfva bevakningspersonalen.

Dessa uppgifter utvisa, att af befintliga vägöfvergångar till ett antal 
af 7,662 bevakning är anordnad vid 797 st. för en sammanlagd årlig be- 
vakningskostnad af 122,144 kronor. I totalsumman af vägöfvergångar ingå 
ägovägar till ett antal af icke mindre än 6,665, sålunda vägar där regel
bunden körtrafik endast undantagsvis förekommer och där följaktligen be
vakning endast i några få fall linnes anordnad. Därjämte framgår af 
samma uppgifter det anmärkningsvärda förhållandet, att under en så jäm
förelsevis lång tidrymd som tolf år antalet olycksfall vid bevakade väg
öfvergångar varit större än vid de icke bevakade äfvensom att af de 47 
olycksfallen vid de förra icke mindre än 22 drabbat grindbevaknings- 
personalen.

Gällande tjänstgöringsreglemente vid statens järnvägar redogör i 3 kap. 
8 § och 4 kap. 4—5 §§ för de allmänna föreskrifterna om anordningar 
vid och bevakning af vägöfvergångar, hvarjärnte gällande instruktion för 
banvakter i 28—29 §§ innehåller hvad åligger banvakt vid eftersyn af 
vägöfvergångar och grindvakt vid dess tjänsteutöfning.

Med anledning af de olyckshändelser med förlust af människolif och 
egendom, som upprepade gånger inträffat vid vägöfvergångar, där grindar 
omväxlande skola stängas öfver järnvägsspår och landsväg eller gata har 
kungl. styrelsen genom skrifvelse till samtliga distriktsförvaltningar den 
12 januari 1900 föreskrifvit, att berörda grindanordningar skulle, snarast 
ske kunde, förändras så, att grindarna kunde stängas endast öfver resp. 
landsvägar eller gator å alla platser, där hinder härför icke förefunnes af 
i vederbörlig ordning tillkomna ålägganden för kungl. styrelsen eller af 
andra omständigheter, som enligt distriktsförvaltningens pröfning i hvarje 
särskildt fall funnes nödvändiggöra den befintliga anordningens bibe
hållande; dock att distriktsförvaltningen skulle äga att tillse, huruvida och 
i hvilka fall den hittillsvarande grindanordningens återställande för viss 
tid af året, exempelvis då betande kreatur ginge lösa i landsvägarnes 
omedelbara omgifningar, kunde i särskilda fall finnas erforderlig.

Hvad angår det föreliggande fallet vid Ockelby synes af undersök-
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ningshandlifigarna med all tydlighet framgå, att detsamma varit att hän
föra till ett rent olycksfall. Säkerligen voro grindarna därstädes stängda, 
då de sedermera förolyckade personerna* framkommo, och hafva af dem 
öppnats. Sannolikt torde ock vara, att de hört tåget nalkas, men trott 
sig kunna hinna passera öfvergången, hvilket emellertid hindrades genom 
att den för fordonet spända hästen stegrade sig. Anledningen till att 
grindbevakning ansetts kunna för ett par år sedan indragas vid vägöfver- 
gången i fråga var den jämförelsevis obetydliga trafiken därstädes; i hvil
ket afseende kungl styrelsen vill meddela, att enligt verkställda räkningar 
vid tiden omedelbart före grindbevakningens borttagande äfvensom, med 
anledning af den timade olyckan, den 10 innevarande månad antalet 
trafikanter befunnits utgöra vid det förra tillfället 4 körande och 25 
gående om dagen samt 1 körande och eu gående om natten, och vid det 
senare tillfället 11 körande och 37 gående. Nu har väl i sitt den 
19 nästlidne februari hållna undersökningsprotokoll vederbörande länsman 
såsom sin åsikt uttalat, att nödvändigheten bjöde, att ständig vakt anställ
des vid vägöfvergången i fråga, hvaremot distriktsförvaltningen den 9 in
nevarande månad förklarat sig anse ständig bevakning icke vara al nöden; 
dock att bevakning skulle därstädes anordnas vid månads- och marknads
dagar i Sköfde samt vid sådana tillfällen, då liflig transport af afverkad 
skog påginge.

För egen del vågar kung!, styrelsen, som i frågor af förevarande art 
måste lämna distriktsförvaltningarna fria händer i afseende å anordnin
garna i hvarje särskild! fall, hålla före, att anledning saknas att utöfver 
hvad distriktsförvaltningen sålunda beslutit föranstalta om ständig bevak
ning vid ifrågavarande vägöfvergång, äfvensom att den föreliggande fram
ställningen i sin helhet, huru behjärtansvärdt dess syfte än är, icke torde 
vara tillräckligt grundad. Väl får härvidlag kostnadssynpunkten icke vara 
den afgörande, men å andra sidan torde betänklighet böra möta att genom 
meddelande af en generell bestämmelse, sådan som i motionen ifrågasatts 
och däraf föranledda anordningar, betunga statsverket med så kännbara 
utgifter, som skulle blifva fallet — enligt bär verkställda approximativa 
beräkningar skulle genomförande af bevakning vid samtliga allmänna väg- 
öfvergångar (landsvägs- och bygdevägsöfvergångar) betinga eu kostnads
ökning af icke mindre än 41,106 kronor — därest utan hänsyn till ra
dande trafikförhållanden hvarje allmän vägöfvergång skulle förses med 
bevakning.

Beträffande slutligen förhållandena vid de enskilda järnvägarne i det 
hänseende, hvarom här är fråga, tillåter sig kungl. styrelsen allenast, jämte 
hänvisning till tjänstgöringsreglementet för sådana järnvägar 3 kap. 8 §

Andra Kammarens Tillfälliya Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 42.
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och 4 kap. 4 §, meddela hurusom vid besiktning af enskild järnväg, däri 
två af kungl. styrelsen förordnade personer deltaga, det några få gånger 
inträffat, att vederbörande Kungl. Maj:ts befallningshafvandes beslut rörande 
viss vägöfvergångs i banans plan anordning och skötsel företetts för be
siktningsmännen, hvilka därvid understundom funnit sig föranlåtna att 
vid omnämnande häraf i besiktningsprotokollet dels komplettera nämnda 
föreskrifter, dels föreslå förändringar i desamma, samt att besiktningsmän
nens sålunda gjorda förslag föranledt kungl. väg- och vattenbyggnads
styrelsen att ålägga järnvägens ägare att genomföra desamma. Likaledes 
förekommer vid besiktning af enskild järnväg tidt och ofta, att besikt
ningsmännen i protokollen yrka på förändrade anordningar vid vägöfver
gångar, hvaremot besiktningsmännen ytterst sällan yttra sig rörande be
vakningen af väggrindarna, alldenstund föreskrifter härom finnas meddelade 
i ofvan anförda bestämmelser i tjänstgöringsreglementet.

Såsom bilagor härtill öfverlämnas:
Tjänstgöringsreglemente vid statens järnvägar.
Instruktion för banvakter vid statens järnvägar.
Uppgifter rörande vägöfvergångar vid statens järnvägar.
Afskrift^ af distriktsförvaltningens vid II distriktet skrifvelse den 11 

mars 1903 rörande olycksfallet den 14 februari 1903 vid Ockelby, jämte 
till skrifvelsen hörande protokoll.

Afskrift af kungl järnvägsstyrelsens skrifvelse den 12 januari 1900 till 
samtliga distriktsförvaltningar rörande viss anordning af vägöfvergångs- 
grindar.

Afskrift af byrådirektören A. Ugglas P. M. den 5 mars 1903 rörande 
vägöfvergångar vid enskilda järnvägar, samt

Tjänstgöringsreglemente vid enskilda järnvägar.
Stockholm den 2 april 1903.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 42.

TIL NORDSTRÖM.

Hjalmar Wikland.

E. R. L. Smitt.
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Af de i ofvanstående skrifvelse omnämnda bilagorna anser sig ut
skottet här böra intaga följande.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 42.

A.) Vid statens järnvägar befintliga vägöfvergångar i plan.

D
istrikt

Il

B e v a k a (1 e Ej b t vaka a e

K
ostnader per år 

för bevakningen.

Olyckshändelser 
fr. o. m. år 1890

gator och
landsvägar.

bygdevägar.

ägovägar.

Sum
m

a.

gator och
landsvägar.

bygdevägar.

ägovägar.

Sum
m

a.

vid bevakade
öfvergångar.

vid obevakade
öfvergångar.

st. st. st. st. st. st. st. st. Kronor. st. st.

I 83 50 18 151 2 54 953 1009 24,642 18 0 8
II 63 41 17 121 — 13 760 773 17,574 9* 2) 3

III 96 219 27 342 — 87 1505 1592 49,936 123) f) 15f)
IV 94 39 6 139 2 52 1896 1950 23,300 74) 14
V 36 8 — 44 6 52 1483 1541 6,692 l5) 1
S:a 372 357 68 797 10 258 6597 6865 122,144*) 47 41

Medelkostnad per bevaknad grind = 153,38 kronor.

') Häraf hafva 10 st. drabbat grindbevakningspersonal
2) » f 6 » 7> »
*) ■» » 3 » » »

4) » » 2 » » »
5) j> bär 1 » » »
*) I dessa kostnader ingå ej kostnaderna för naturaförmåner, som å en del platser till

komma grindbevakningen.
t) I antalet af dessa olyckshändelser ingå resp. 7 st. och 3 st., som inträffat från och 

med år 1896 å västkustbanorna, hvilka detta år inköptes af staten.

B.) De af kungl. järnvägsstyrelsen åberopade §§ i gällande tjänst- 
göringsreglementen lyda sålunda:

Kap. III § 8 för enskilda järnvägar:
Vägöfvergång, där särskild vakt är anställd, skall i allmänhet 

hållas öppen för vägfarande och endast vara stängd, då bantåg skall 
framgå. Vakten skall känna de tider, då ordinarie tåg vanligen 
passera, och därefter rätta stängningen, så att intet uppehåll för tåg 
och ingen våda för vägfarande uppstår. Nattetid och i tjocka, eller
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i fall utsikten längs banan eljest är skymd, skall stängningen dock 
ske minst 10 minuter före tågs väntade ankomst.

Under de 10 sista minuterna före tågs väntade ankomst, vare sig 
vid dagsljus eller eljest, får större antal kreatur icke på en gång 
genomsläppas, icke keller långt eller tungt lass.

Så snart tåg passerat, skall vägöfvergången genast öppnas för de 
vägfarande.

med följande tillägg för samma § i tjänstgöringsreglementet för statens 
järnvägar:

Vägöfvergång, där särskild vakt icke är anställd, skall vara stängd 
vid alla andra tillfällen, än då densamma får af vägfarande begagnas.
Kap. IV § 4 för enskilda järnvägar:

Vägöfvergång i banans plan skall vara försedd med grindar eller 
bommar, hvilka kunna afhålla vägfarande, då tåg passerar vägöfver- 
gångeon.

A grindar, afsedda att stänga vägöfvergång så väl mot landsväg 
som mot bana, skola röda signaltaflor vara anbragta; hvarjämte vid 
sådan öfvergång skola, nattetid och i tjocka, gifvas vederbörliga hand
signaler med lykta.

Vid vägöfvergång i banans plan, där icke särskild vakt är an
ställd, skall å hvardera sidan af banan, invid grinden eller bommen, 
en varning stöfla vara uppsatt, å hvilken tydligt kan läsas, på den 
från banan vända sidan: »Passsera ej banan, då tåg höres eller synes» 
samt på den motsatta sidan: »Stäng grinden» eller »Stäng bommen».

med följande tillägg för § 4 i tjänstgöringsreglementet för statens järn
vägar :

Skötes dylik bom på afstånd förmedelst ledning, skall vid bom
men vara anbragt en klocka, hvarmed ringes till vägfarandes varning 
hvarje gång, innan bommen skall tillslutas.
(§ 5 i statens järnvägars tjänstgöringsreglemente utgöres af sista punkten 

i § 4 i reglementet för enskilda järnvägar.)

C.) Kungl. järnvägsstyrelsens skrifvelse till samtliga distriktsförvaltningar.
Med anledning af de olyckshändelser med förlust af människolif och 

egendom, som synnerligast på senaste tiderna allt talrikare inträffat vid 
vägöfvergångar, där grindar omväxlande skola stängas öfver järnvägsspår 
och landsväg eller gata, vid tillfällen då tjänstgörande grindvakt försummat

Andra Kammarem Tillfälliga Utskotta (K:o 3) Utlåtande N:o 42.
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att i tillräckligt god tid före väntadt tågs ankomst öppna grindarna för 
tågets framsläppande, har kungl. järnvägsstyrelsen funnit sig böra häri
genom föreskrifva, att dessa grind anordningar skola snarast ske kan för
ändras så, att grindarna kunna stängas endast öfver resp. landsvägar eller 
gator, å alla de platser, där hinder härför icke förefinnas af i vederbörlig 
ordning tillkomna ålägganden för kungl. styrelsen eller af andra omständig
heter, som enligt distriktsförvaltningens pröfning i hvarje särskilt fall 
finnas nödvändiggöra den befintliga anordningens bibehållande; ägande 
distriktsförvaltningen därjämte tillse, huruvida och i hvilka fall den hittills
varande grindanordningens återställande därefter för viss tid af året, 
exempelvis då betande kreatur gå lösa i landsvägarnas omedelbara om- 
gifningar, kan i särskilda fall finnas erforderlig och då vidtaga däraf för
anledda tillfälliga åtgärder. Stockholm den 12 januari 1900.

TH. NORDSTRÖM.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 42.

Hjalmar 1Vikland.
Harald Lemke.

Enligt hvad utskottet inhämtat, har den af motionären omförmälda 
åtgärd att på många platser indraga grindbevakning gifvit anledning till 
många klagomål från befolkningen på skilda orter, liksom äfven den af 
kungl. styrelsen anbefallda åtgärden i fråga om den förändrade anord
ningen af grindar jämväl väckt missnöje och föranledt upprepade klagomål.

Utskottet, som haft tillfälle att taga del af icke mindre än 14 stycken 
dylika klagoskrifter, undertecknade af ungefär 160 enskilda personer, kom
muner och bolag inom II trafikdistriktet, har af dessa klagoskrifter i 
hufvudsak inhämtat,

att flera klagande förmenat sig hafva laglig rätt att fordra bibehål
lande af sådana skyddsåtgärder, som vid expropriationstillfället förefunnits;

att somliga klagande påpekat, hurusom svårighet och risk för kör- 
trafiken uppstått därigenom att körande måste afstiga för att själfva öppna 
grindar, som anbefallts städse skola hållas stängda öfver körvägen äfven 
då tåg icke väntades;

att ökad kostnad och besvär uppstått för jordägare därigenom att nya, 
förändrade stängsel för kreaturens skull mångenstädes måst anordnas, dä 
ingen säkerhet förefunnits, att grindar verkligen af de vägfarande skulle 
komma att stängas efter genomkörseln;

Bill. till Rilcstl. Prol. 11103. 8 Sami. 2 Afd. 2 Band. 42 Haft. O
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att åter andra klagande påvisat, det kung! järnvägsstyrelsen icke kunde 
hafva rätt att afstånga trafiken å allmän väg, utan att genom nöjaktig 
bevakning söka minska olägenheterna däraf så långt görligt vore;

att mångenstädes en högst begränsad utsikt öfver banlinjen ökat risken 
för vägfarande att under tidsödande öppning och stängning af dubbla 
grindar utsätta sig för öfverkörning af tåg; samt

att vissa åtgärder beträffande afstängning af allmänna vägar torde 
hafva saknat stöd af lag, särskildt hvad rörde förhållandena i Lerbäcks 
socken.

Ändra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 42.

Utskottet har jämväl beträffande enskilda järnvägar inhämtat yttrande 
från kungl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, hvilket yttrande är af föl
jande lydelse:

Till ledamoten af Riksdagens Andra Kammare, häradshöfding en G. Kronlund.

Sedan i Riksdagen motion väckts om skrifvelse till Konungen med 
begäran, det Kungl. Maj:t täcktes låta utarbeta och till Riksdagen in
komma med förslag till bestämmelser om skyldighet för järnväg att på 
platser, där järnväg korsar allmän farväg, hålla grindbevakning eller vid
taga andra åtgärder, som, utan att vålla onödigt hinder, kunna vara för 
den trafikerande allmänhetens säkerhet betryggande, hafven I i skrifvelse 
till kungl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsen den 2 sistlidne mars — med 
bifogande af ett särtryck af motionen i fråga — anhållit om upplysnin
gar, huruvida och hvilka åtgärder från statens sida vidtagas beträffande 
enskilda järnvägar för att i af motionären framhållna afseenden trygga 
den allmänna säkerheten och trafiken, vare sig genom några allmänna 
föreskrifter därom i koncessioner eller på annat sätt, eller huruvida dy
lika åtgärder ankomma på vederbörande Konungens befallningshafvande, 
huruvida de af de enskilda järnvägarna vidtagna säkerhetsåtgärder i före- 
nämnda afseenden visat sig tillfyllest eller om olyckor under senare åren 
ägt rum under sådana förhållanden, att dessa tyda på någon brist i detta 
hänseende, samt i sistnämnda fall, hvilka åtgärder utöfver redan allmänt 
vidtagna synas böra ifrågakomma.

Till besvarande häraf vill kungl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsen 
meddela nedanstående.

Korsningar mellan vägar och järnvägar utföras antingen så, att vägen
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på vägbro eller genom vägport dragés öfver eller under järnvägen, eller 
ock såsom korsning i banans plan, hvilket senare är det oftast före
kommande.

Vid korsningar i banans plan användas såsom stängsel grindar eller 
fällbommar af olika slag. Grindarna äro antingen inrättade så att de i 
regel stå stängda öfven banan och vid tågs ankomst stängas öfver vägen, 
eller ock så, att de ej kunna stängas öfver järnvägen. Grindar af senare 
slaget användas på så sätt, att de antingen i regel hållas stängda öfver 
vägen och skötas af de vägfarande eller ock i regel stå uppslagna efter 
landsvägen och för de vägfarande stängas endast vid tågs ankomst af sär
skild vakt.

Fällbommar, som placeras en på hvardera sidan om järnvägen, pläga, 
båda samtidigt, manövreras från särskildt ställverk, och i de fall, då öfver- 
gångarna befinna sig i stations närhet, plägar manövreringen ske med 
trådledning från stationen, och kan härvid äfven så anordnas, att manö
verinrättningen förreglas med stationens ingångssignal på sådant sätt, att 
denna ej kan ställas för klart med mindre bommarna äro fällda. I de 
fall, då fällbommar ej skötas af person omedelbart på platsen, äro de 
försedda med ringverk, som börjar ljuda i god tid, innan bommen lång
samt fälles.

Beträffande frågan om åtgärder från statens sida vare sig genom all
männa föreskrifter eller på annat sätt får styrelsen anföra följande.

I den för ansökning om koncession å en järnväg upprättade planen 
plägar stängsel för banan, hvarmed följer grindar för vägöfvergångar, vara 
upptaget eller blifva af styrelsen tillstyrkt, och blifver sålunda i och med 
planens fastställande af Kungl. Maj:t äfven banans inhägnad af Konungen 
bestämd, och plägar stängsel i koncessionsbrefvet uttryckligen föreskrifvas, 
i händelse den ingifna planen ej skulle upptaga detta.

Rörande grindars eller bommars tillfredsställande utförande i detalj 
torde full trygghet förefinnas, då dels ritningar öfver sådana pläga under
ställas distriktschefens godkännande, dels distriktschefen under byggnads
tiden verkställer besiktningar af järnvägen, dels särskild besiktning af 
denna anordnas vid fråga om järnvägens öppnande för trafik liksom för 
dess afsyning, dels ock härefter ärlig besiktning af järnvägen företages på 
order af väg- och vattenbyggnadsstyrelsen.

Om väg- och vattenbyggnadsstyrelsens och distriktschefens befogen
het i sagda afseende har i de under senare år meddelade koncessioner i 
allmänhet stadgats, att distriktschefen skall under väg- och vattenbygg
nadsstyrelsen ä statens vägnar i vanlig ordning utöfva tillsyn å järnvägs-

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande. N:o 42.
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arbetet samt att kungl. kungörelsen den 21 oktober 1864 angående vissa 
bestämmelser i fråga om begagnande och underhåll af enskilda bolags för 
allmän trafik, upplåtna järnvägar, med däri sedermera vidtagna ändringar, 
skall vara tillämplig på den ifrågavarande järnvägsanläggningen, hvars 
ägare äro underkastade kontroll från statens sida genom väg- och vatten
byggnadsstyrelsen, såväl i afseende å banans byggande som i fråga om 
dess underhållande för all framtid, samt pliktige att verkställa de förbätt
ringar. därå, som för vinnande af nödig trafiksäkerhet kunna föreskrifvas, 
allt vid äfventyr att trafiken å banan inställes, intilldess sådan föreskrift 
fullgjorts. Om samma befogenhet stadgas vidare i den af Kungl. Majrt 
för väg- och vattenbyggnadsstyrelsen utfärdade instruktionen den 8 decem
ber 1899 § 3 mom. e) och f) och § 32 mom f) samt i nådiga kungörel
sen den 11 december 1874 angående ordningen för afsyning och besikt
ning af enskilda järnvägar och deras upplåtande för allmän’ trafik SS 1, 
2, 3 mom. 2 och § 5 mom. 1.

Hvad beträffar vägöfvergångars bevakning, finnes, då fällbommar an
vändas, alltid särskild person för dessas skötsel, vanligen placerad vid 
själfva vägöfvergången men någon gång på större eller mindre afstånd 
därifrån.

Vid vägöfvergångar, där grindar, som stänga öfver banan, användas, 
måste, naturligtvis särskild grindvakt vara anställd. Dylika anordningar 
tillskrifvas emellertid den olägenheten, att olycksfall allt emellanåt träffa 
grindvakten. Vid statsbanorna äro numera ifrågavarande slags grindar, 
så vidt styrelsen känner, tämligen allmänt ersatta med grindar, som ej 
kunna stängas öfver järnvägen; och det är tydligen endast grindar af 
dylikt slag, som kunna förekomma utan bevakning.

Bestämmelser om vägkorsningars bevakning finnas i nådiga kungörel
sen den 21 oktober 1864, sådan denna blifvit ändrad genom nådiga kun
görelsen den 11 december 1874 samt i det af styrelsen för statens järnvägs
trafik den 21 mars 1879 fastställda tjänstgöringsreglementet för enskilda 
bolags för allmän trafik upplåtna järnvägar för lokomotiv 3 kap. § 8 och 
4 kap. § 4.

Af dessa paragrafer finner man, att föreskrifter väl förekomma be
träffande skötseln af grindar, då särskild vakt finnes, men däremot saknas 
bestämmelser, angående hvilka öfvergårigar, som skola bevakas eller ej, 
och afgöres detta i regel af hvarje järnvägs egen trafikförvaltning.

Beträffande ingripande af myndighet i fråga om öfvergångs bevak
ning kan väg- och vattenbyggnadsstyrelsen vid meddelande af trafiktill
stånd uppställa såsom villkor härför, att bevakning skall finnas vid vissa 
öfvergangar. Likaså vid meddelande af tillstånd till ökad tåghastighet,
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som plägar lämnas efter besiktning i samma ordning, som är föreskrifven 
för järnvägens besiktning vid fråga om dess öppnande för trafik. Skulle 
emellertid vara behöfligt att vid andra tillfällen ingripa beträffande viss 
öfvergång, med hvars bevakning ortsbefolkningen är missbelåten, lär emel
lertid lätt hända, att detta förhållande aldrig kommer till väg- och vatten
byggnadsstyrelsens kännedom.

Beträffande särskildt frågan om åtgärder ankommande på Konungens 
befallningshafvande, får styrelsen i korthet erinra om nedanstående.

Det synes som om Konungens befallningshafvande alltid skulle vara 
befogad att, till bevakande af de vägfarandes säkerhet, föreskrifva bevak
ning vid en öfvergång, där sådan anses nödig, men ej finnes anordnad 
eller ock försummad. Äfven torde Konungens befallningshafvande äga 
att vid särskildt tillfälle utfärda närmare bestämmelser om någon viss 
öfvergångs provisoriska anordning under järnvägens byggnadstid, då de 
besiktningar, som företagas genom väg- och vattenbyggnadsstyrelsens för
anstaltande, inträffa med afsevärda mellantider. Dylika föreskrifter af 
Konungens befallningshafvande hafva äfven förekommit och understundom 
företetts för besiktningsmännen. Det finnes emellertid exempel, att Konungens 
befallningshafvande vid anmälan om försummad bevakning vid öfvergång 
af väg, allmän i väglagens bemärkelse, förklarat sig ej berättigad att in
gripa. Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen har understundom föreskrifvit 
såsom villkor för järnvägens öppnande för trafik, att utom de säkerhets
åtgärder, som vid besiktningen härför funnits nödiga vid utförda vägöfver- 
gångar m. m., den ifrågavarande järnvägen skall vara skyldig att dessutom 
ställa sig till efterrättelse de skyddsanordningar af lokal art, som Konun
gens befallningshafvande vid befintliga eller blifvande nya vägar kan efter 
sig företeende omständigheter finna nödigt föreskrifva.

Beträffande frågan huruvida de af de enskilda järnvägarna vidtagna 
åtgärderna visat sig tillfyllest eller om olyckor under de senare åren ägt 
rum under sådana förhållanden, att dessa tyda på brist i sistnämnda hän
seende, samt hvilka åtgärder utöfver redan allmänt vidtagna synas böra 
ifrågakomma, får styrelsen framhålla.

Befogade anledningar till klagomål från de vägfarandes sida torde 
egentligen kunna ifrågakomma, dels under byggnadstiden, då kanske 
mången gång vid vägkorsningar vidtagits provisoriska anordningar, som 
ej kunna anses tillfredsställande, dels äfven efter järnvägens fullbordan 
beträffande korsningar, försedda med sådana slags grindar, som ej stänga 
öfver järnvägen. I sistnämnda fall är nämligen öfvergången ofta obeva
kad, och det ligger gifvetvis i järnvägsförvaltningens eget intresse att ej 
aflöna grindvakter vid ett för stort antal öfvergångar, och finnes åter

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 42.
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personal, åt hvilken bevakningen är anförtrodd, lär väl kunna hända, att 
denna gör sig skyldig till försummelse af grindbevakningen och att sådant 
ej heller alltid af trafikförvaltningen beifras, i det den person, åt hvilken 
bevakningen är anförtrodd, har andra göromål i järnvägens tjänst, som 
taga hans tid i anspråk och till Indika göromåls fromma grindbevakningen 
utan ingripande från befälet eftersättes.

Angående olyckshändelser vid grindar har hittills i väg- och vatten- 
byggnadsstyrelsen icke någon statistik kunnat samlas.

I fråga om lagligheten af järnvägsförvaltningars tilltag att aflägsna 
grindar vid en del vägöfvergångar och delvis äfven af de stängsel, som 
funnits vid afsyningen eller i den fastställda planen, och den ersättnings
skyldighet för skadade eller öfverkörda kreatur m. in., hvarom ofta tvistats, 
har denna fråga plägat af domstolarna bedömas olika, allt eftersom dessa 
och andra stängsel förutsatts vid expropriationen eller icke. I förra fallet 
har järnvägsbolaget vanligen dömts att betala, i senare icke.

Anordningen med vägbro eller vägport för järnvägens korsning med 
väg är tydligen den mest betryggande, men på grund af kostnaden blifver 
dylik utväg af vederbörande järnvägsbolag tillgripen jämförelsevis sällan. 
Som likväl faran vid vägöfvergångar är väsentligt större, då stor tåghastig
het användes, och som utvecklingen för det närvarande går i riktning af 
tåghastighetens uppdrifvande, har emellertid vid utförande af järnvägar, 
där stor tåghastighet afses, den principen gjort sig gällande, att korsningar 
i banans plan med mera trafikerade vägar bör undvikas öfverallt, där det 
utan för stora svårigheter kan ske. Som ett exempel i detta afseende 
kan anföras järnvägen Nynäs hamn—Liljeholmen, där utaf 16 befintliga 
korsningar med till allmänt underhåll indelade vägar, 7 redan äro utförda 
med vägbro eller vägport, och vederbörande afse att inom kort på så sätt 
anordna äfven en åttonde, hvarefter endast halfva antalet korsningar med 
vägar, allmänna i väglagens bemärkelse, skulle ligga i banans plan, en 
anordning, som efter våra förhållanden måste anses synnerligen fördelaktig.

Vid användande af grindar, som stå stängda öfver järnvägen, torde för 
vanliga fall äfven alla anspråk på trygghet för de vägfarande kunna anses 
uppfyllda. Likaså med användande ad från särskild! ställverk manövrerade 
fällbommar. De förra anses emellertid hafva den redan nämnda olägen
heten, att vid deras skötsel olycksfall någon gång drabbar grindvakten, 
i synnerhet då, som ofta är händelsen, grindvaktsysslan skötes af banvakt
hustru eller minderårig. Då med användande af lämplig bevakningspersonal 
och lämpliga och lättskötta grindar faran för vakten torde blifva ytterst ringa, 
synes de vägfarandes berättigade intresse af att järnvägskorsningar med
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trygghet kunna passeras såväl vid dagsljus som nattetid af såväl åkande 
som gående med sådana anordningar blifva fullt tillgodosedt.

Grindar, som stänga endast öfver landsvägen och ej öfver banan, medföra, 
då det öfverlämnas till de vägfarande att öppna och stänga dem, ringa 
eller intet skydd för de vägfarande. År däremot bevakning anordnad vid 
en sådan vägöfvergång, synas dessa grindar kunna i viss mån bereda något 
skydd. Förut omnämnda fällbommar däremot synas vara fullt tillförlitliga, 
särskildt då de manövreras af person, som befinner sig omedelbart vid 
vägöfvergången. Då lokalen så kräfver, torde med fördel kunna användas 
det något dyrare slag af fällbommar, som skiftesvis afstånga antingen 
järnvägen eller landsvägen. En utsträckt användning af vägbominar af 
ena eller andra slaget anser styrelsen sålunda vara önskvärd.

För att vägöfvergång, där bevakning ej anordnats af vederbörande 
järnvägsförvaltning, må ofördröjligen blifva bevakad, då sådant synes er
forderligt för de vägfarandes säkerhet, torde vara önskligt, att såväl 
Konungens befallningshafvandes som väg- och vattenbyggnadsstyrelsens 
rättighet att ingripa och föreskrifva sådan bevakning behörigen förtydligas 
och skärpes.

Ett exemplar af hvardera af ofvan omförmälda koncessioner, författ
ningarna den 21 oktober 1864 och den 11 december 1874, af tjänstgörings- 
reglementet för enskilda bolags järnvägar samt den för väg- och vatten
byggnadsstyrelsen utfärdade instruktionen och styrelsens cirkulär rörande 
arbetsplaner för allmänna arbeten bifogas jämte en afbildning af sådana 
fällbommar, som skiftesvis afstånga järnväg och landsväg.

Stockholm den 22 april 1903.
LARS BERG.

B. Stafning.

Kung], väg- och vattenbyggnadsstyrelsen synes sålunda anse,
att grindar, som stänga endast öfver landsvägen och ej öfver banan, 

medföra, då det öfverlämnas till de vägfarande att öppna och stänga dem, 
ringa eller intet skydd, samt

alt det torde vara önskligt, att Konungens befallningshafvandes samt 
väg- och vattenbyggnadsstyrelsens rättighet att ingripa och föreskrifva 
behöflig, men försummad bevakning af vägöfvergång, måtte behörigen för- 
tydligas och skärpas.

Vid granskning af de af bägge kungl. styrelserna tillhandahållna regle
menten och kungörelser har utskottet fäst sig vid

dels att de sistnämnda i mångt och mycket såsom skäligen föråldrade
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(de hafva tillkommit oktober 1864 och december 1874) föga öfverens
stämma med nutida anspråk, hvadan deras omarbetning torde vara icke 
minst för allmänheten önskvärd,

dels att de aberopade paragraferna i tjenstgöringsreglementena visser- 
ngen handla om bestämmelser rörande vägöfvergångar, där vakt är an
ställd och där sådan icke är anställd, men icke lämna någon föreskrift 
om, hvilka slag af vägöfvergångar, som skola bevakas eller ej.
. f o anlecJning af hvad kung!, väg- och vattenbyggnadsstyrelsen framhållit 
i fråga om Konungens befallningshafvandes rätt att uti förevarande afseende 
vidtaga nödiga åtgärder, vill utskottet härmed i detta sammanhang påpeka, att 
ett ärende af dylik art för närvarande är föremål för Kungl. Maj:ts pröfning.

Sedan nämligen Konungens befallningshafvande i Västernorrlands län 
alagt kungl. järnvägsstyrelsen att i anledning af anförda klagomål öfver 
bristande säkerhet vid Anundsjö station hålla en därvarande öfvergång 
medelst grindar afstängd de tider, då tåg passerade, har kungl. järnvägs
styrelsen häröfver hos Kungl. Maj:t anfört besvär, öfver hvilka justitiekanslers- 
ämbetet afgifvit underdånigt utlåtande, däri ämbetet såsom sin åsikt yttrat, 
att vakts anordnande vid grindarna väl måtte anses behöfligt till olyckshän
delsers förekommande. Gent emot kungl. järnvägsstyrelsens påstående att, 
enär fråga vore om hägnadsskyldighet och frågor därom, jämlikt kungl. 
förordningen om ägors fredande mot skada af annans hemdjur m. m. den 
21 . december 1857, skola upptagas vid allmän underrätt i orten, Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande icke skulle vara behörig att till pröfning upp
taga det föreliggande ärendet, har ämbetet anfört, att ifrågavarande ärende 
mke handiade så mycket om järnvägens eller därintill gränsande ägors 
skyddande mot skada af hemdjur, som fastmera om att skydda människor 
djur och gods, som färdas eller föras på järnvägsöfvergången, från att 
skadas af de passerande järnvägstågen, eller med andra ord om upprätt
hållande af ordning och säkerhet på platsen och vidtagande af därför 
erforderliga åtgärder, hvadan det med stöd af 10 § i instruktionen för 
landshöfdingar den 10 november 1855 bör tillkomma Konungens befall
ningshafvande att härutinnan afgöra.

IG Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande Ko 42.

Ofvanstående utredning synes gifva vid handen, att mot den af 
kungl. järnvägsstyrelsen vidtagna åtgärden i fråga om förändring af grin
dar den befogade anmärkningen torde kunna göras, att grindarna, an
ordnade pa sätt kungl. järnvägsstyrelsen föreskrifvit, medföra ringa eller 
intet skydd för vägfarande, utan att grindbevakning äger rum, och att



sålunda den, såsom för utskottet är kändt, flerestädes företagna indrag
ningen af grindbevakning ur trafiksäkerhetens synpunkt ej alltid lämnar 
önskvärd trygghet.

Då frågor om grindbevakning äro öfverlämnade åt distriktsförvalt- 
ningarnas eget afgörande, kommer gifvetvis, såsom också är utskottet be
kant, en ^ viss ojämnhet vid tillämpningen af principerna att göra sig gäl- 
lande, något som från allmänhetens synpunkt icke kan anses vara fullt 
tillfredsställande.

I likhet med justitiekanslersämbetet anser utskottet det ligga inom 
Konungens befallningshafvande befogenhet att föreskrifva de åtgärder och 
pabjud»-- de- ■ förändrade anordningar vid bevakning af järnvägsöfvergångar, 
som påkallas af hänsyn till allmänhetens säkerhet och trygghet vid tra
fiken å allmänna vägar.

Äfven om en. motsatt asikt skulle kunna göras gällande i fråga om 
lvonungens befallningshafvandes befogenhet i detta afseende, anser likväl 
utskottet,^ att, da en dylik fråga, såsom här ofvan påpekats, för närvarande 
är föremal för Kungl. Maj:ts pröfning, någon åtgärd från Riksdagens sida 
1. j10^®neris 8y«e icke lämpligen bör vidtagas, förrän det visat sm, huru
vida Kungl. Maj:t tillerkänner sina befallningshafvande ifrågavarande be
fogenhet.

Ett ytterligare stöd för utskottets uppfattning, att motionen för när
varande icke bör föranleda till någon Riksdagens åtgärd, finner utskottet i 
den omständighet, att Kungl. Maj:t, såvidt det är kändt, icke varit i till
fälle att pröfva befogenheten och lämpligheten af kung], järnvägsstyrelsens 
i ofvannämnda klagoskrifteer omförmälda åtgöranden.

På grund af hvad sålunda anförts far utskottet hemställa,
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att herr Erikssons ifrågavarande motion icke må 
till någon Andra Kammarens åtgärd föranleda. 

Stockholm den 7 maj 1903.

Å utskottets vägnar:

GEORG A. E. KRONLUND.

Bill. Ull /liked. Prof. 1903. 3 Sami. 2 Afl. 2 Band. 42 Hlift.


